
RE\1259831LV.docx PE733.834v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0366/2022

5.7.2022

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Komisijas paziņojumu

saskaņā ar Reglamenta 132. panta 2. punktu

par ASV Augstākās tiesas lēmumu atcelt tiesības uz abortu Amerikas 
Savienotajās Valstīs un nepieciešamību nosargāt tiesības uz abortu un sieviešu 
veselību Eiropas Savienībā
(2022/2742(RSP))

Christine Anderson, Jaak Madison, Gerolf Annemans
ID grupas vārdā



PE733.834v01-00 2/4 RE\1259831LV.docx

LV

B9-0366/2022

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ASV Augstākās tiesas lēmumu atcelt tiesības uz 
abortu Amerikas Savienotajās Valstīs un nepieciešamību nosargāt tiesības uz abortu un 
sieviešu veselību Eiropas Savienībā
(2022/2742(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Amerikas Savienoto Valstu Augstākās tiesas spriedumu lietā Dobbs, State 
Health Officer of the Mississippi Department of Health et al./Jackson Women’s Health 
Organization et al., kas pieņemts 2022. gada 24. jūnijā1,

– ņemot vērā Starptautiskā pakta par pilsoniskajām un politiskajām tiesībām (ICCPR) 
6. pantu,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas Konvenciju par bērna tiesībām,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 2., 3., 7. un 33. pantu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienību (LES) 5. panta 3. punktu un Protokolu Nr. 2 
par subsidiaritātes principa un proporcionalitātes principa piemērošanu,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 168. panta 7. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas nolēmumu lietā C-34/10 Brüstle/Greenpeace,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu par ASV Augstākās tiesas lēmumu atcelt tiesības uz 
abortu Amerikas Savienotajās Valstīs un nepieciešamību nosargāt tiesības uz abortu un 
sieviešu veselību Eiropas Savienībā,

– ņemot vērā Reglamenta 132. panta 2. punktu,

A. tā kā privātās un ģimenes dzīves neaizskaramība ir nostiprināta visos starptautiski 
saistošajos juridiskajos instrumentos, ko parakstījušas, ratificējušas un īsteno 
dalībvalstis;

B. tā kā daudzas sievietes un vīrieši, tostarp pusaudžu vecuma meitenes un zēni un viņu 
ģimenes, joprojām saskaras ar neplānotas un nevēlamas grūtniecības problēmu;

C. tā kā nevienā juridiski saistošā starptautiskā līgumā vai konvencijā nav definēts jēdziens 
“seksuālā un reproduktīvā veselība un tiesības”;

D. tā kā ANO Konvencijā par bērna tiesībām norādīts, ka “bērnam viņa fiziskā un garīgā 
brieduma trūkuma dēļ ir nepieciešama īpaša aizsardzība un gādība, tostarp arī pienācīga 

1 https://www.supremecourt.gov/opinions/21pdf/19-1392_6j37.pdf

https://www.supremecourt.gov/opinions/21pdf/19-1392_6j37.pdf


RE\1259831LV.docx 3/4 PE733.834v01-00

LV

juridiskā aizsardzība gan pirms, gan arī pēc dzimšanas”;

E. tā kā ICCPR, ko parakstījušas, ratificējušas un īstenojušas visas ES dalībvalstis, 6. pantā 
ir noteikts, ka “ikvienam cilvēkam ir neatņemamas tiesības uz dzīvību”,

1. atkārtoti apstiprina katras dalībvalsts suverēnās tiesības noteikt savu politiku attiecībā 
uz abortiem saskaņā ar saviem tiesību aktiem un pilnībā ņemot vērā savu iedzīvotāju 
dažādās reliģiskās vērtības, ētikas principus un kultūras pieredzi un atbilstīgi vispārēji 
atzītām cilvēktiesībām;

2. atbalsta privātās un ģimenes dzīves neaizskaramību, kas nostiprināta visos starptautiski 
saistošajos juridiskajos instrumentos, ko parakstījušas, ratificējušas un īsteno 
dalībvalstis;

3. pauž dziļu nožēlu par to, ka neplānota un nevēlama grūtniecība joprojām ir problēma, ar 
ko saskaras daudzas sievietes, arī pusaudžu vecuma meitenes, kā arī zēni, un viņu 
ģimenes;

4. nosoda pārkāpumus pret sieviešu fizisko neaizskaramību, kā arī kaitīgas paražas, kuru 
mērķis ir kontrolēt sieviešu pašnoteikšanos, un nosoda sieviešu ģenitāliju kropļošanas 
nelikumīgo praksi un visus sieviešu seksuālās kontroles veidus;

5. norāda, ka 2022. gada 24. jūnija spriedums attiecas tikai uz ASV un ka tajā ir tikai 
norādīts, ka ASV federālā konstitūcija nepiešķir tiesības uz abortu un ka lemšanas 
tiesības uz abortu reglamentēšanu tiek nodotas atpakaļ iedzīvotājiem un viņu 
ievēlētajiem pārstāvjiem;

6. norāda, ka nedz ES, nedz neviena no tās 27 suverēnajām dalībvalstīm nav pakļauta ASV 
Augstākās tiesas jurisdikcijai, līdz ar to spriedumam Dobbs lietā, nav nekādas 
praktiskas ietekmes uz 27 ES dalībvalstu iedzīvotājiem, izņemot ASV augstākās tiesas 
materiālo juridisko argumentāciju;

7. atgādina par LESD 168. panta 7. punktu, kurā ir teikts, ka “Savienības rīcība respektē 
dalībvalstu atbildību par savas veselības politikas noteikšanu un veselības aprūpes 
pakalpojumu un medicīniskās aprūpes organizēšanu un sniegšanu”;

8. apstiprina uz pārliecību balstītas atteikšanās vispārējas cilvēktiesības kopā ar valsts 
atbildību nodrošināt, ka pacientiem laikus ir pieejama likumīga medicīnas aprūpe, jo 
īpaši tad, kad vajadzīga neatliekamā palīdzība pirmsdzemdību un mātes veselības 
aprūpes nodrošināšanai;

9. aicina dalībvalstis ieguldīt līdzekļus dažādos uz ģimeni vērstos politikas virzienos un 
programmās;

10. atzīst tēva, mātes un citu par pusaudžu vecuma zēniem un meitenēm juridiski atbildīgu 
personu tiesības, pienākumus un saistības nodrošināt pusaudžu spējām pielāgotus 
norādījumus un padomus emocionālās, seksuālās un reproduktīvās veselības jomā;

11. uzsver, ka Amerikas Savienotās Valstis ir suverēna valsts ar stabilu un respektablu tiesu 
sistēmu; tāpēc uzskata, ka jebkāda Eiropas Savienības iejaukšanās ir absolūti nevietā;



PE733.834v01-00 4/4 RE\1259831LV.docx

LV

12. aicina visas ES iestādes, aģentūras un struktūras, kā arī ES finansētās pilsoniskās 
sabiedrības apvienības neizmantot spriedumu Dobbs lietā kā iespēju iejaukties ASV 
iekšējās lietās vai graut ASV Augstākās tiesas judikatūras leģitimitāti; norāda, ka par 
priekšzīmi šādas atturēšanās panākšanā varētu izmantot aicinājumus Eiropas Savienībā 
atturēties no Eiropas Savienības iestāžu leģitimitātes graušanas;

13. aicina Komisiju atbalstīt dalībvalstis to būtisko problēmu risināšanā, ar kurām tās 
pašlaik saskaras, piemēram, dzīves dārdzības krīze, kurināmā apgādes drošība, inflācija, 
Krievijas agresija pret Ukrainu, demogrāfiskā krīze un masveida imigrācija, nevis 
novērst no tām uzmanību, reaģējot uz tiesu iestāžu lēmumiem trešās valstīs;

14. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Komisijai, Eiropas Padomei un Amerikas 
Savienoto Valstu prezidentam.


